

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 綜研化学株式会社 上場取引所 J Q
 コード番号 4972 URL <http://www.soken-ce.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 中島 幹
 問合せ先責任者 経理・経営企画部長 野田 和幸 TEL (03)3983-3171

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年3月期第3四半期	22,151	(25.3)	3,099	(45.6)	3,126	(49.5)	2,138	(54.4)
19年3月期第3四半期	17,673	(21.2)	2,129	(18.2)	2,091	(17.3)	1,384	(20.1)
19年3月期	23,788	—	2,726	—	2,664	—	1,591	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	258	02	—	—
19年3月期第3四半期	167	06	—	—
19年3月期	192	11	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	％	円	銭	
20年3月期第3四半期	30,004	15,377	15,377	15,377	49.7	1,800	52	
19年3月期第3四半期	24,881	13,259	13,259	13,259	51.5	1,545	20	
19年3月期	25,063	13,524	13,524	13,524	52.2	1,577	98	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
19年3月期	—	27 00	27 00
20年3月期(実績)	—	—	27 00
20年3月期(予想)	—	27 00	

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

平成 19 年 10 月 30 日発表の連結業績予想を修正していません。

なお、上記予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想と異なる場合があります。

4. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 有 |

〔(注) 詳細は、3 ページの【定性的情報・財務諸表等】の「3. その他」をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期においては、原油価格の高騰による原材料価格の上昇の影響を受けたものの、フラット・パネルディスプレイ業界を中心とした電子・情報関連分野の旺盛な需要に支えられ、主力の粘着剤が大きく販売量を伸ばし、また、装置システムも好調に推移したことにより、堅調な業績を維持することができました。この結果、売上高は 221 億 51 百万円（前年同期比 25.3%増）、営業利益は 30 億 99 百万円（前年同期比 45.6%増）、経常利益は 31 億 26 百万円（前年同期比 49.5%増）、四半期純利益は 21 億 38 百万円（前年同期比 54.4%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、粉体製造設備および建設中の粘着剤製造設備等の有形固定資産の増加や、売上高の増加に伴う営業債権、棚卸資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ 49 億 41 百万円増加し、300 億 4 百万円となりました。

負債は、営業債務や設備関係未払金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ 30 億 88 百万円増加し、146 億 27 百万円となりました。また、純資産は 18 億 52 百万円増加し、153 億 77 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸を省略し継続記録法によっております。

法人税等の計上基準については、実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、当期より、平成 19 年 4 月 1 日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴い、売上総利益が 14,305 千円、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ 22,105 千円減少しております。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、当期より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産については、帳簿価額が取得価額の 5%に達した翌年より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

この変更に伴い、売上総利益が 12,209 千円、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ 14,264 千円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	14,346	15,648	1,301	9.1	13,513
現金及び預金	2,495	2,739	243	9.7	2,323
受取手形及び売掛金	6,977	8,274	1,296	18.6	6,778
有価証券	1,499	-	△1,499	△100.0	1,099
たな卸資産	2,831	3,830	999	35.3	2,719
その他	543	804	261	48.1	592
II 固定資産	10,534	14,355	3,821	36.3	11,549
有形固定資産	8,706	12,269	3,562	40.9	9,658
建物及び構築物	4,375	5,136	760	17.4	4,373
土地	749	749	△0	△0.0	749
その他	3,581	6,383	2,801	78.2	4,534
無形固定資産	518	588	70	13.5	515
投資その他の資産	1,309	1,498	189	14.4	1,376
投資有価証券	654	727	73	11.3	707
関係会社出資金	82	135	53	64.2	94
その他	572	635	62	10.9	573
資産合計	24,881	30,004	5,123	20.6	25,063
(負債の部)					
I 流動負債	10,192	13,207	3,015	29.6	10,100
支払手形及び買掛金	6,760	8,937	2,176	32.2	6,257
短期借入金	592	418	△173	△29.3	551
一年内返済予定長期借入金	942	358	△584	△62.0	357
その他	1,897	3,493	1,595	84.1	2,934
II 固定負債	1,429	1,420	△9	△0.7	1,438
長期借入金	313	220	△92	△29.7	301
退職給付引当金	861	923	62	7.2	877
その他	255	276	20	8.2	258
負債合計	11,622	14,627	3,005	25.9	11,539
(純資産の部)					
I 株主資本	12,480	14,601	2,120	17.0	12,688
資本金	3,361	3,361	-	-	3,361
資本剰余金	3,402	3,402	-	-	3,402
利益剰余金	5,726	7,848	2,121	37.1	5,934
自己株式	△10	△10	△0	8.3	△10
II 評価・換算差額等	323	317	△5	△1.8	387
その他有価証券評価差額金	121	64	△56	△46.8	151
繰延ヘッジ損益	△0	-	0	△100.0	△0
為替換算調整勘定	202	252	50	25.0	236
III 少数株主持分	454	457	2	0.6	448
純資産合計	13,259	15,377	2,117	16.0	13,524
負債、純資産合計	24,881	30,004	5,123	20.6	25,063

綜研化学(株) (4972) 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	17,673	22,151	4,477	25.3	23,788
II 売上原価	11,545	14,838	3,292	28.5	15,744
売上総利益	6,127	7,313	1,185	19.3	8,044
III 販売費及び一般管理費	3,998	4,213	215	5.4	5,317
営業利益	2,129	3,099	970	45.6	2,726
IV 営業外収益	87	122	34	39.9	98
V 営業外費用	125	95	△30	△23.9	160
経常利益	2,091	3,126	1,035	49.5	2,664
VI 特別利益	-	49	49	-	-
VII 特別損失	61	51	△9	△15.7	176
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,029	3,124	1,094	53.9	2,488
税金費用	562	911	349	62.0	782
少数株主利益	82	74	△8	△10.5	114
四半期 (当期) 純利益	1,384	2,138	753	54.4	1,591